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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Детские церебральные параличи (ДЦП) – группа неврологических

синдромов, проявляющихся двигательными нарушениями, расстройствами

интеллекта и чувствительности (Бадалян Л.О. и соавт., 1988; Соколовская Т.А.,

2009; Андреюк О.Г., 2011; Скоромец А.П., 2011; Cans C. et al., 2004).

Формирование ортопедической патологии при ДЦП связано с изменением

мышечного тонуса, патологической рефлекторной активностью, постуральными

нарушениями и сниженной мобильностью (Петрухова И.С. и соавт., 1996;

Кенис В.М., Иванов С.В., Степанова Ю.А., 2011).

У детей с ДЦП среди ортопедической патологии доминируют поражения

нижних конечностей. Торсионно-вальгусное формирование проксимального

отдела бедренной кости отмечается у 69-92% (Ненахова Я.В., 2008;

Фадеева Ю.В., 2010; Cornell M.S., 1995). Комплексно оценить степень

двигательных нарушений у больных ДЦП позволяет классификация глобальных

моторных навыков Gross Motor Function Classification System (GMFCS)

(Palisano R.G. et al., 1997). Степень двигательных ограничений напрямую влияет

на частоту развития нестабильности тазобедренного сустава: при спастическом

гемипарезе встречается в 1% случаев, при тетрапарезе – в 75% (Lonstein J.E.,

Beck K., 1986; Miller F. et al., 1995). При отсутствии своевременного и

адекватного лечения нестабильность тазобедренного сустава может

прогрессировать вплоть до развития вывиха бедра, сопровождающегося

интенсивным болевым синдромом, деформаций позвоночника и таза

(Rang M., 1990; Bagg M.R., Farber J., 1993).

Вальгусная деформация проксимального отдела бедренной кости

рецидивирует у 21% пациентов после деторсионно-варизирующих остеотомий

бедра (Persiani P. et al., 2008). Эффективность сухожильно-мышечных

вмешательств зависит от степени двигательных ограничений по классификации

GMFCS (Soo B. et al., 2006; Shore B.J. et al., 2012): сухожильно-мышечные
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пластики оказались успешными у 94% детей, отнесенных ко II уровню, и только

у 14% пациентов V уровня GMFCS.

Отметим, что недостаточно изучены этапы развития нестабильности

тазобедренного сустава у детей с ДЦП в возрастном контексте. Также считаем

необходимым уточнить степень корреляции нарушения стабильности

тазобедренного сустава у пациентов с ДЦП, и уровня двигательного развития

по системе GMFCS. Кроме того, в современных литературных источниках не

отражена степень влияния вальгусной деформации проксимального отдела

бедренной кости и уплощения вертлужной впадины на развитие нестабильности

тазобедренных суставов.

Цель исследования

Оптимизация подходов к лечению нестабильности тазобедренных суставов

у детей с детским церебральным параличом путем разработки системы тактики

лечения, основанной на изучении условий развития тазобедренных суставов.

Задачи исследования

1. Проанализировать особенности строения тазобедренных суставов при

детском церебральном параличе у детей различных возрастных групп и

клинических форм.

2. Изучить влияние двигательных нарушений на динамику формирования

тазобедренных суставов и развитие нестабильности тазобедренного сустава у

детей с детским церебральным параличом.

3. Выявить клинические и рентгенологические критерии выбора тактики

лечения нестабильности тазобедренного сустава у детей с детским

церебральным параличом.

4. Разработать алгоритм тактики лечения нестабильности тазобедренного

сустава у детей с детским церебральным параличом.

Научная новизна

В ходе исследования были обоснованы принципы выбора тактики лечения

нестабильности тазобедренных суставов у детей с ДЦП с учетом возраста,

5

степени тонусных нарушений, двигательных ограничений, разработан алгоритм

лечения этой категории больных, оценена диагностическая значимость

отдельных рентгенологических параметров с точки зрения определения

показаний к различным методам лечения. Изучено влияние патологических

изменений в тазобедренном суставе на фоне нарушения регуляции мышечного

тонуса на развитие его нестабильности.

Практическая значимость исследования

Разработан алгоритм лечения нестабильности тазобедренных суставов для

детей с ДЦП, позволяющий оптимизировать сроки и порядок оказания им

ортопедической помощи и улучшить качество жизни, приблизить сроки

формирования основных двигательных навыков к показателям возрастной

нормы, ускорить социализацию пациентов. Разработана программа для ЭВМ

«Программа выбора тактики лечения нестабильности тазобедренного сустава у

детей с ДЦП» (св. о регистрации № 2015618204).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработан алгоритм выбора метода лечения нестабильности

тазобедренного сустава у детей с детским церебральным параличом,

учитывающий возраст пациента и уровень развития двигательных функций по

системе классификации глобальных моторных навыков, текущее состояние

тазобедренных суставов по данным рентгенографического обследования.

2. Применение разработанного алгоритма позволяется обеспечить

комплексную и индивидуальную программу реабилитации пациентов,

включающую консервативные и хирургические методы.

Апробация работы

Основные положения диссертации доложены и обсуждены: на 18-м

заседании Саратовского отделения Общероссийской общественной организации

«Ассоциация травматологов-ортопедов» (Саратов, 2013); в рамках конкурса

молодых ученых X Всероссийского съезда травматологов-ортопедов (Москва,

6

2014); на IV междисциплинарной конференции «ДЦП и другие нарушения

движения у детей» (Москва, 2014); в рамках научно-практической конференции

«Вклад молодых ученых в развитие травматологии, ортопедии и

нейрохирургии» (Саратов, 2014); на 28-м заседании Саратовского отделения

Общероссийской общественной организации «Ассоциация травматологов-

ортопедов» (Саратов, 2015); в рамках конкурса молодых ученых «Приоровские

чтения» (Москва, 2015); в рамках 3-й научно-практической конференции

молодых ученых на английском языке «Будущее детской ортопедии и

реконструктивной хирургии» (Санкт - Петербург, 2016).

Внедрение результатов в практику

Результаты научного исследования внедрены в практику работы детского

травматолого-ортопедического отделения ФГБУ «СарНИИТО» Минздрава

России; ортопедо-травматологического отделения ГБУЗ «Республиканская

детская клиническая больница» Минздрава КБР (г. Нальчик), ГУЗ СО «Детский

центр медицинской реабилитации» г. Саратова, в учебный процесс кафедры

травматологии и ортопедии ГБОУ ВПО СГМУ им. В.И. Разумовского

Минздрава России.

Публикации

По результатам исследования опубликовано 10 печатных работ, в которых

изложены основные положения диссертации, в том числе 3 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Получены 2 свидетельства о

государственной регистрации программы ЭВМ «Программа выбора тактики

лечения нестабильности тазобедренного сустава у детей с ДЦП» и базы данных

функциональных тестов и рентгенологических показателей пациентов с ДЦП.

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, трех глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций и

списка литературы. Работа изложена на 166 страницах компьютерного текста,

иллюстрирована 34 таблицами и 41 рисунком. Список литературы содержит 180

источников, из них – 37 отечественных и 143 иностранных.
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СОДЕРЖАНИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

Материал и методы исследования

Клиническая характеристика больных. В работу включены результаты

обследования 180 пациентов (360 суставов). В ходе исследования все пациенты

были разделены на 2 группы (группа 1 и группа 2). Группу 1 составили 150

детей (300 суставов), среди них было 76 девочек (50,7%) и 74 мальчика (49,3%).

Группу 2 составили 30 детей (60 суставов), 16 девочек (53,3%) и 14 мальчиков

(46,7%). Все пациенты находились на стационарном лечении в детском

травматолого-ортопедическом отделении ФГБУ «Саратовский научно-

исследовательский институт травматологии и ортопедии» Минздрава России. В

соответствии с возрастом пациенты групп 1 и 2 были распределены на 4

подгруппы: младше 4 лет, от 4 до 8 лет, от 8 до 12 лет и старше 12 лет. Средний

возраст детей в группе 1 составил 7,5 ± 4,07 лет, в группе 2 - 5,8 ± 2,5 лет. В

исследование были включены пациенты с ранее констатированным диагнозом

«детский церебральный паралич», не подвергавшиеся хирургическим

вмешательствам на тазобедренном суставе, в возрасте от 1 года 6 мес до 18 лет,

при отсутствии врожденных пороков нижних конечностей и спинного мозга

(спинно-мозговых грыж), демиелинизирующих заболеваний.

Большинство (92,7%) группы 1 составили пациенты со спастическими


[…]


них 4 человек имели двигательные ограничения I уровня GMFCS, 8 детей – II

уровня, 8 – III уровня, 5 – IV уровня, 5 детей – V уровня. В возрасте младше 4

лет было 14 детей, в возрасте от 4 до 8 лет – 10, от 8 до 12 лет – 5, старше 12 лет

– один пациент. При обследовании были выявлены три случая двустороннего

спастического вывиха бедер (у 2 пациентов IV и 1 пациента V уровней по

GMFCS в возрасте 7 и 15 лет). Применение алгоритма выбора тактики лечения

нестабильности тазобедренных суставов позволило оптимизировать лечебные

мероприятия, отказаться от выполнения оперативных вмешательств на костных

компонентах тазобедренного сустава у детей с незначительными и умеренными

двигательными нарушениями, создать условия для вертикализиции и развития

двигательных навыков, избежать послеоперационных осложнений. Все

пациенты, кроме одного, получили комплексное лечение в рамках

разработанного алгоритма, у 5 (16,6%) из 30 детей отмечалось прогрессирование

двигательных навыков на 1 уровень GMFCS: у 4 пациентов отмечался переход с

III на II уровень, был сформирован навык самостоятельной ходьбы, из них у 3

пациентов в результате повторных инъекций препарата ботулинистического

токсина типа А, у 1 ребенка – в результате сочетания ботулинотерапии с

двусторонней тенотомией приводящих мышц бёдер и ахиллопластикой. Один

пациент IV уровня после проведения реконструктивного вмешательства на

тазобедренных суставах, включавшего ДВО проксимальных отделов бёдер и

остеотомию таза по Salter с обеих сторон и серии инъекций ботулинистического

токсина типа А в послеоперационном периоде обучился ходьбе в ходунках.

Сравнение результатов лечения пациентов групп 1 и 2 представлено в табл. 3
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Таблица 3

Лечебные мероприятия при нестабильности тазобедренных суставов

у детей с ДЦП до и после применения алгоритма

Лечебные мероприятия Группа 1

(n = 150)

Группа 2

(n = 30)

Определение уровня GMFCS 0 30 (100%)

Тенотомии приводящих мышц 19 (12,6%) 5 (16,6%)

ДВО проксимального отдела

бедренных костей, из них

пациентам I-II уровней GMFCS;

в сочетании с остеотомией таза

69 (46%)

12 (8%)

10 (6,6%)

12 (40%)

0

3 (10%)

Тенотомии m. iliopsoas в ходе ДВО

10 (6,6%)

12 (40%)

Тенотомии приводящих мышц

в ходе ДВО

12 (8%)

8 (26%)

Невыполнение остеотомии таза или

ацетабулопластики при наличии

показаний

3 (2%)

0

Повторное вмешательство в связи

с рецидивом нестабильности

2 (1,3%)

0

Устранение сгибательной и

приводящей контрактуры ТБС

58 (38,6%)

17 (56%)

Инъекции препарата

ботулинистического токсина

типа А,

в том числе

в послеоперационном периоде

28 (18,6%)

3 (2%)

28 (93,3%)

5 (16,6%)

ВЫВОДЫ

1. Строение тазобедренного сустава у детей с детским церебральным

параличом имеет особенности, связанные с возрастом и клинической формой

(уровнем двигательного дефицита по Gross Motor Function Classification System):

по мере усугубления двигательного дефицита и взросления отмечается

прогрессирование нестабильности тазобедренных суставов, которая не является
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критической у пациентов I и II уровней Gross Motor Function Classification

System.

2. У детей, сохраняющих самостоятельную ходьбу (I и II уровней Gross

Motor Function Classification System), формирование тазобедренного сустава

проходит с незначительными нарушениями, дефицит покрытия головок

бедренных костей не превышает 20%.

3. Выраженные изменения строения тазобедренных суставов отмечаются у

пациентов III, IV-V уровней Gross Motor Function Classification System. У детей

III уровня (ходьба с дополнительной опорой) средние значения

рентгенометрических параметров тазобедренного сустава значительно

превышают возрастную норму, при миграционном индексе более 20%. У 54,5%

пациентов IV-V уровней (самостоятельная ходьба отсутствует) миграционный

индекс составил более 50%, из них 24% превышал 70% (маргинальный вывих).

4. Клиническими критериями выбора тактики лечения нестабильности

тазобедренного сустава у детей с детским церебральным параличом являются

наличие или отсутствие самостоятельной ходьбы и сгибательных, приводящих и

внутриротационных контрактур тазобедренных суставов, рентгенографическими

критериями – такие показатели, как шеечно-диафизарный угол, ацетабулярный и

миграционный индексы.

5. На основании выявленных клинических и рентгенологических

критериев нестабильности тазобедренных суставов у детей с ДЦП разработан

алгоритм выбора тактики лечения пациентов данной группы.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Клинический осмотр пациентов с детским церебральным параличом

необходимо дополнять рентгенографическим обследованием тазобедренных

суставов в фасной проекции и с внутренней ротацией нижних конечностей.

2. При определении показаний к хирургическому лечению

необходимо учитывать возраст пациента и степень двигательных ограничений

по системе глобальных моторных навыков.
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3. При оценке состояния тазобедренного сустава следует использовать

миграционный индекс как наиболее объективный показатель: при величине

миграционного индекса менее 30% необходимо назначение физио-

функционального лечения и ботулинотерапии мышц нижних конечностей; при

увеличении значений миграционного индекса более 30% – проведение

мягкотканых вмешательств в объеме тенотомии приводящих мышц,

подвздошно-поясничной мышцы. Миграционный индекс более 50% является

показанием к проведению деторсионно-варизирующей остеотомии

проксимального отдела бедренной кости, в сочетании со значением

ацетабулярного индекса 25° и более – к выполнению остеотомии таза или

ацетабулопластики.
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