отзыв
на автореферат диссертации Затравкиной Татьяны Юрьевны на тему: «Выбор
тактики лечения нестабильности тазобедренных суставов у детей с детским
церебральным параличом», представленную на соискание учёной степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.15 - травматология и ортопедия.
Актуальность темы

Несмотря на очевидные успехи современной ортопедии в лечении
спастических подвывихов и вывихов бедер нейрогенной природы до настоящего
времени не существует единой точки зрения на показания к различным видам
лечения (консервативным, хирургически). Особенно актуален данный вопрос в
случае нестабильности тазобедренных суставов при детском церебральном параличе
(ДЦП), поскольку тактика лечения может чрезвычайно разниться в зависимости от
возраста пациента, и его способности к самостоятельной ходьбе. В свете описанных
противоречий особенно актуальны исследования динамике развития тазобедренных
суставов у пациентов с ДЦП различных возрастов с позиции определения показаний
к оперативным, консервативным и комбинированным методам лечения. Решению
этих задач в основном и посвящена рецензируемая диссертационная работа.
Научная новизна диссертационного исследования

В ходе исследования автор обосновал принципы выбора тактики лечения
нестабильности тазобедренных суставов у детей с ДЦП, с учетом возраста, степени
двигательных ограничений по классификации Gross Motor Function Classification
System. В работе проведено изучены изменения рентгенометрических показателей,
оценивающих состояние как бедренного, так и тазового компонентов, а также
тазобедренных суставов в целом, проанализирована их возрастная динамика,
выявлены наиболее ценные с точки зрения определения показаний к
консервативному и хирургическому лечению. Изучено влияние патологических
изменений в тазобедренном суставе на фоне нарушения регуляции мышечного
тонуса на развитие его нестабильности. Разработан алгоритм выбора тактики
лечения нестабильности тазобедренных суставов у детей в ДЦП.
Достоверность результатов исследования

Достоверность диссертационного исследования базируется на анализе
результатов комплексного обследования 180 пациентов с ДЦП (360 суставов) в
возрасте от 1,5 до 18 лет, разделенных автором на 2 неравномерные группы (150 и
30 пациентов), находившихся на лечении в детском травматолого-ортопедическом
отделении ФГБУ «СарНИИТО» М3 РФ. Исследование проведено с использованием
для решения поставленных задач современных и информативных методов
исследования. В процессе сбора клинического и инструментального обследования
автор использовал современные методы, а также выбрал научно обоснованные
способы оперативного и консервативного лечения. Методически правильно
проведена обработка полученных результатов, что обеспечило обоснованность
сделанных выводов
Теоретическая и практическая значимость работы

Диссертационная работа Затравкиной Т.Ю. имеет большую научную и
практическую значимость для здравоохранения, поскольку автор впервые
разработал лечебно - диагностический алгоритм действий для определения

оптимальной, индивидуальной и комплексной тактики лечения, позволяющей
минимизировать прогрессирование нестабильности. Клиническое применение
разработанного алгоритма позволило улучшить результаты лечения нестабильности
тазобедренных суставов у пациентов с ДЦП.

Основные положения и выводы являются логично обоснованными и
достоверными. Результаты исследования были обсуждены на региональных и
российских научных конференциях. По материалам диссертации автором
опубликовано 10 научных работ, из них 3 - в рецензируемых журналах
(входящих в перечень рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК
для публикаций основных результатов диссертаций на соискание учёной степени
кандидата наук).
Заключение

Диссертационная работа Затравкиной Татьяны Юрьевны на тему «Выбор
тактики лечения нестабильности тазобедренных суставов у детей с детским
церебральным параличом» является квалификационной и завершенной научной
работой, в которой на современном методическом уровне решена одна из очень
важных проблем детской ортопедии.

Выводы, сформулированные автором, обоснованы и подтверждены
достоверным клиническим материалом, логически вытекают из содержания работы.
Результаты научной работы представляют большую ценность для практического
здравоохранения.

По своей актуальности и объему проведенных исследований диссертационная
работа Затравкиной Т.Ю. «Выбор тактики лечения нестабильности тазобедренных
суставов у детей с детским церебральным параличом» полностью соответствует
требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к
диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает
присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.15 - Травматология и ортопедия.
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